
www.dre.pt

N.º 172 3 de setembro de 2021 Pág. 114

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 AGRICULTURA

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultura e do Desenvolvimento Rural

Despacho n.º 8765/2021

Sumário: Alteração ao Despacho n.º 9093/2017, de 16 de outubro.

Considerando que a Resolução do Conselho de Ministros n.º 110/2017, de 8 de junho, que 
aprovou a Estratégia Nacional para a Agricultura Biológica e o Plano de Ação para a Produção 
e Promoção de Produtos Agrícolas e Géneros Alimentícios Biológicos, criou o Observatório Na-
cional da Produção Biológica, designado, abreviadamente, por Observatório, e que o Despacho 
n.º 9093/2017, de 16 de outubro, determinou as suas competências e constituição;

Considerando o âmbito das competências que lhe estão atribuídas e a importância e atualidade 
dos temas discutidos por este Observatório, reveste -se de grande interesse o alargamento da com-
posição prevista no n.º 2 do Despacho n.º 9093/2017, a outras entidades, de forma a aprofundar o 
debate e o conhecimento da temática da produção biológica nas suas diversas vertentes;

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 4 da Resolução do Conselho de Ministros n.º 110/2017, 
de 8 de junho, determino o seguinte:

1 — O n.º 2 do Despacho n.º 9093/2017, de 16 de outubro, passa a ter a seguinte redação:

«2 — O Observatório é composto por um representante das seguintes entidades:

a)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
e)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
f) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
g)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
h)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
j) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
k)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
l) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
m) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
n)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
o) Direção Regional de Agricultura da Região Autónoma da Madeira;
p) Direção Regional de Agricultura da Região Autónoma dos Açores;
q) Federação das Indústrias Agroalimentares (FIPA);
r) Associação da Hotelaria, Restauração e Similares de Portugal (AHRESP);
s) Centro de Competências para a Agricultura Biológica e para os Produtos no Modo de Pro-

dução Biológico (CCBIO);
t) Organismos de Controlo com tarefas de controlo oficial delegadas pela Autoridade Compe-

tente Nacional no âmbito da Produção Biológica.»

2 — O presente Despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

26 de agosto de 2021. — O Secretário de Estado da Agricultura e do Desenvolvimento Rural, 
Rui Manuel Costa Martinho.

314527394 


